公告编号：2023-004

证券代码：833918        证券简称：融安特         主办券商：西南证券

北京融安特智能科技股份有限公司

关于获得国家档案局科技项目验收证书公告

2023 年 4月 3 日，北京融安特智能科技股份有限公司（以下简称“公司”）

收到国家档案局签发的档验字【2022】51 号《国家档案局科技项目验收证书》，

公司的“基于微信公众号的档案管理知识图谱实证研究”项目成功通过国家档案

局验收。

一、项目概述

项目名称：基于微信公众号的档案管理知识图谱实证研究

项目编号：2021-X-27

完成单位：北京融安特智能科技股份有限公司、湖北融耀智能科技有限公

司

组织验收部门：国家档案局科技信息化司

验收批准日期：2022年 12月 30日

二、验收意见

2022年 12月 6 日，国家档案局科技信息化司组成专家组，以视频会议形式

对北京融安特智能科技股份有限公司、湖北融耀智能科技有限公司承担的：“基

于微信公众号的档案管理知识图谱实证研究”项目（编号：2021-X-27）进行验

收。专家组听取了项目组的工作报告、研究报告，审阅了相关材料，观看了视频

演示，经质询讨论，形成以下意见：

1、该项目研究了基于微信公众号档案档案知识本体模型、抽取档案知识模

型及档案知识图谱的存储与检索技术；研究了搭建微信公众号档案知识搜索引擎

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担

个别及连带法律责任。

                               公告编号：2023-004

所需的语义检索模型、用户个人偏好模型、同义关系模型等。

2、该项目结合微信公众号“兰台之家”的实践，对基于深度学习 Bi-LSTM-CRF

模型的实体识别技术及基于远程数据监督的分布式关系数据抽取技术，以及档案

知识图谱的有关模型和档案知识搜索引擎等进行了较为有益的探索性研究。

3、项目组提供的验收材料齐全、规范，符合验收要求，专家组一致同意该

项目通过验收。建议进一步补充相关实证案例，完善功能，深化研究内容。

三、项目影响

公司深入贯彻《“十四五”全国档案事业发展规划》以及新修订的《档案法》，

促进档案事业的高质量发展。为推动档案工作科技发展，实现档案科技创新突破，

公司运用丰富的技术手段，打造兰台之家档案知识检索软件，建立了档案知识、

法律法规的知识图谱，并形成专业的问答模型，形成了完善的档案知识图谱图，

为未来档案知识利用起到了指引作用，同时基于检索软件的使用，可以很好地提

供档案工作者理论知识及实用技能，形成档案行业人才培养传媒中心。

项目顺利验收标志着国家档案局对我公司在该领域的研发能力和深入研究

的认可，同时对公司战略发展具有积极的意义。

四、备查文件

《国家档案局科技项目验收证书》档验字【2022】51号

北京融安特智能科技股份有限公司

董事会

2023年 4 月 6日